

## **POLITIKERSPØRGSMAÅL**

**Opgang** Blok C - 1. sal  
**Telefon** 3866 5000  
**Mail** center-for-  
oekonomi@regionh.dk  
**Web** www.regionh.dk

EAN-nr.: 5798001476515  
CVR/SE-nr.: 30113721

Journal-nr.: 18001168

Dato: 1. februar 2018

Spørgsmål nr.: RR-002-18

Dato: 9. januar.2018

Stillet af: Randi Mondorf (V)

Besvarelse udsendt den: 1. februar 2018

### **Spørgsmål:**

I vores budget under Regional udvikling / Øvrig regional udvikling (4.17.4) er der en lille post til uddannelse = 7 mdkr. I 2018.

Kan du sige noget om, hvad der kan ligge i denne post?

Spurgt på en anden måde.

Hvis man vil lave en særlig indsats i relation til integration / ghettoer, som indeholder et trænings-/ uddannelseselement - er der så nogen regionale midler, der kan gå den vej?

Den store budgetpost Social- og Specialundervisningsområdet 4.16 er vel udelukkende til børn med meget særlig behov og fysisk eller psykiske handicaps?

### **Svar:**

#### **Sådan er de 7 mio. kr. fordelt på uddannelsesområdet i 2018**

Der har i de senere år været fokus på at sikre flere faglærte til erhvervslivet, der har svært ved at rekruttere arbejdskraft. I budgetaftalen 2017 blev der afsat 0,4 mio. kr. årligt i 2017 og 2018 til systematisk opfølgning på uddannelsesklausuler. Derudover er afsat 3,5 mio. kr. til at understøtte arbejdet med at skabe relevante praktik- og lærlingepladser i Region Hovedstaden. Hertil kommer, at der ved andenbehandlingen af budgetaftalen 2018 blev afsat 3 mio. kr. årligt fra 2018 til 2020 til videreudvikling af Copenhagen Skills, som er en uddannelsesevent, der skal tiltrække flere unge til erhvervsuddannelserne. Herved er de 7 mio. kr., som spørgsmålet henviser til, fordelt.

#### **Muligheder fremadrettet i forhold til prioritering af midler**

Det er muligheder for at tone uddannelses- og beskæftigelsesindsatser i retning af integrationsområdet, og regionsrådet har tidligere gjort dette i samarbejde med regionale parter under det strategiske rundbord om "Faglært til vækst". I 2017 blev der således

igangsat en indsats på flygtningeområdet. Regionsrådet godkendte den 24. oktober 2017 en bevilling på 4,0 mio. kr. til projekt ”Sammen om Virksomhedsrettet Integration”. Projektet bidrager til, at flygtninge og familiesammenførte borgere opkvalificeres til jobs på mangelområder inden for det faglærte arbejdsmarked og bliver en del af arbejdsstyrken i Region Hovedstaden.

I budgetaftalen 2018 er der ikke afsat yderligere regionale midler til nye initiativer på beskæftigelses- og uddannelsesområdet. Det vil dog være muligt at bringe ind i budgetforhandlingerne for 2019.

I løbet af 2018 udarbejdes en ny regional vækst- og udviklingsstrategi (ReVUS 2.0), som skal politisk behandles i første halvår 2018. Under temaet kvalificeret arbejdskraft er der politisk mulighed for at betone indsatser, der understøtter uddannelse, opkvalificering og efteruddannelse til særligt udsatte grupper.

Til orientering kan oplyses, at eksterne aktører i regionen har mulighed for at søge om midler under EU's Socialfond til inklusionsprojekter, herunder fx til at unge med særlige problemer fra udsatte boligområder kan gennemføre en ungdomsuddannelse. Der er to ansøgningsrunder i 2018 med frist d. 15. marts og d. 20. august. Vækstforum har indstillingsret til EU's socialfondsmidler, og indstiller ansøgningerne til Erhvervsstyrelsen til endelig godkendelse. Ansøger har hertil mulighed for at søge om medfinansiering til EU-projekterne af de regionale erhvervsudviklingsmidler. Vækstforum har indstillingsret til de regionale erhvervsudviklingsmidler, og indstiller projekter til godkendelse i regionsrådet.

Det kan endvidere tilføjes, at det sociale område efter lovgivningen er henlagt under kommunernes myndigheds- og finansieringsansvar, hvor regionen driver en række tilbud på området efter aftale med kommunerne. Området hviler økonomisk i sig selv over tid ved at kommunernes takstbetaling dækker regionens omkostninger ved at drive og udvikle tilbuddene.

Social- og specialundervisningsområdet omfatter blandt andet tilbud til børn med meget særlige behov og fysiske eller psykiske handicaps, men også andre målgrupper.

Samlet set består området overordnet af:

- bo-, behandlings- og undervisningstilbud for børn, unge og voksne med psykiske lidelser,
- bo- og behandlingstilbud for personer med sociale problemer og misbrugsproblemer,
- bo- og dagtilbud for mennesker med forskellige fysiske handicaps.

Efter aftale med kommunerne har regionen blandt andet ansvaret for at drive bo- og rehabiliteringstilbud til sindslidende, aktivitets- og beskæftigelsestilbud, rådgivning, genoptræning, herberg, krisecentre, behandling samt sikrede afdelinger for unge.

Desuden driver regionen tilbud inden for specialundervisning og specialpædagogisk bistand for personer med tale-, høre- eller synsvanskeligheder.